A.  lucipimus  ab  Hisloriaeecclesiastica3  prinia  edi- 

tione,  ex  qua  epistolain  dedicatoriam,  singulorum 

librorum  praetationes,  initia  et  lines,nec  nonepilo- 

gum  ad  comitissam  Adelam  missum  exhibeaiiis, 

quartilibri  vero  ultimampartemcura  alleraeditione 

ita  contulimus  ut  lectionis  varielatein  diligenler 

enotareinus.  Usi  su.mus. 

1)  G.  Parisiensi  regio  n.  4963,jam  supra  indicalo, 

quem  ipse  Parisiis  perlustravi,  plenius  sed  minus 

Divionensi  descripta  indeque  in  ilugonis  Flavinia- 

censis  librum  sunt  Iranslala.  Brevia  sunt,  sed  qufB 

non  sinc  causa,  quippe  veleris  et  diligenlis  scripto- 
ris  testimonia,  magnam  nacla  sunt  auctorilatGm. 
Mabillonii  editionern  (Acta  SS.  ord.  S.  Benedicli  IV, 

2,  p.  356  sqq.)  secutus  sum. 
C.  Brevem  Francorum  historiam,  quam  ab  Hu- 

gone  scriptam  pulamus  separatim  edere  noluimus, 
cum  eaedem  res  iisdeni  IVre  verbis  nonnisi  ordine 

mutalo  in  alio  libro  (D.)  sint  repetitae.Minus  etiam 

nostri  consilii  osse  potuit,  niagnam  illam  collectio. 

nem  historicam,quahuju8  libri  fragmentacum  aliis 
excerptis  sunl  ?onjuncta,  huic  volumini  inserere. 

Sed  praecipuam  lectionis  varietatem  sequenli  operi 

diligenler  ante  30  fere  annos  DD.  Sporlin  etTurles  g  subjecimus,   codice  usi  Bernensi  n.  90,  cujus  apo- 
in  societatis  nostrae  usus  exacripserunt  ; 

2)  C.  Bernensi  n.  208,  ex  quo  epilogum  descri- 

ptum  penes  nos  habemus. 
B.  Seqiiitur  altera  Historiae  ecclesi.tsticae  editio, 

ex  qua  eodem  fere  modoea  desumpsimus  quae  libri 

ordinem  et  auctoris  laborem  explicare  possunt.ad- 

ditis  tamen  ultimis  librivicapitibus,  quibusresCa- 
roli  M.  successorumqueejus  enarrantur.  Ex  magna 

codicum  copia,  quos  supra  recensui,  hi  ad  inanus 
fuerunl: 

1.  C.  Parisiensis,  S.  Victoris  n.3il,  liberoptimae 

notae,  quem  inde  a  sexlo  libro  nonnullis  locis  cum 

editis  comparavi. 

2.  G.  Vindobonensis  Hist.  prof.  n.  682,  inde  a  li- 
bri  IV  initio  a  Pertzio  cum  Rottendorffii  editione 

collalus. 

3.  C.  Bernensis  n.  324,  Senonensi  necnon  Fossa- 

tensi  conlinuatione  vel  interpolalione  auctus.  Prae- 
fationesetindea  Pippini  tempore  ipsetextusinusus 

nostros  descripta  sunt. 
Caeteros  codices,  praesertimParisienses^evoIvisse, 

eorumqueordinem  enotasse  satis  visum  est. 

Huic  subjecimus  Historiara  Francorum  Senonen- 

sem,  quam  in  codice  3  aliisque  Hugonislibro  adje- 

clam  legimus,  primabujus  libelli  parte  ex  Duches- 
nii  editione  (III,  p.  349)  suppleta.  Secuti  sumus 

praesertim. 
1*.  Codicem  olim  S.  Maglorii  {Saint- Germain 

Franfois  Harlay  n.  485),  quem  primum  hsc  cum 

Hugonis  opere  conjunxisse  supra  dixi. 

graphum   prope   nos   habemus,  necnon  Duchesnii 
colldla  editione  (IV,  p.  96  98). 

D.  Librunf  «  qiii  modernorum  regum  Francorum 

continet  Actus,  »  operum  ab  Hugone  confpclorum 

utilissimum,  jam  prima  vice  integrum  exhibemus. 
Godicem  Leodiensem  Bethniannus  noster    (ideliter 

exscribendum  curavit,  cujus  vestigiis  semper   fere 

inhaerere  potuimus.  Liber  ipso  tesle  non  una  manu 
exaratus  est,  sedaltera  hic  illic  singulas  lineasimo 

integras  lere  paginas   chartae  intulit,  nigriori  ple- 
rumque   usa    atramento   eodem  quo  aliquot  lineae 

(praef.  c.8.  11)  expunctce  sunt ;  semper  vero  narra- 
tio  sine  interruplione    procedit,  ita  ut  duo  scribae 
dictantis  verba   recepisse  videantur.  Textus  raris 

I  mendis  iisquelevissimisaspersus  est.Pauca  tantum 

'  in  verbis  scribendis  mutdvi,  e  pro  se  in  vocabulum 
fine  positum,  nimium  lilteraec  pro  t,  npro  m  usum 
et  quaesunt  ejusmodi,  scribis  potius  quam  auctori 

tribuenda. 
Ultimo  loco  historiam  regum  Francorura  mona- 

sterii  Sancti  Dionysii  posuimus,  qualem  in  codice 
(1  Bruxellensi  et  2)  Bernensi  reperiri  supradictura 

est,quibuscum  ultiraa  eaque  genuina  libri  parte  3) 

Bouqueti  edilionem  ejusdem  historiae  nsque  ad  a 

1137  deductce  comparavimus  ;  ibique  3°)  codicem 
S.  Victoris  n.  419indicat. 

Hoc  modo  vero  factum  esseconQdo  ul  non  solum 

Hugonis  scripla  recte  discerni  possint  et  dijndicrtri, 
sed  etiara  caeteracFrancorum  historiffi  s.  xn  scnptae 
e  tenebridsint  evolutaj,  earumque  tempus,  ordo  et 

Ex  3  etiam  ea  recepimus  quce  in  Fossatensi  mo-  D  conjunctio    ita  slabilii.a,  ut  cuique  ad  genuinas  re- 
nasterio  inseria  sunt  et  ad  hoc  maxime  coenobium 

respiciunt. 
Praeterea  vero  etiam  ex  Aimoini  Floriacensis  li- 

bro  De  miraculis  S.  Benedicti  sffic,  xi  incipiente 

(a.  1005)  scripto  ea  seligere  placuit  quae  ad  Fran- 
ciffl  regum  successionem  spectant.  Haec  enim  non 

solum  in  contiauationem  Historiae  ab  Aimoino  in- 

rum  notitias  facilis  jam  pateat  accessus.  Quod  si 
hcec  me  non  felellerit  opinio,  magnum  quem  per 

plures  annos  in  hanc  editionem  impendi  laborem, 

quamvis  perpaucosipsi  historias  Germaniae  fructus 
tulerit,non  incassum  dixerlm.  Multa  collcgi  et  inter 

se  comparavi,  ut  hajc  pauca  imprimerentur. G.  Waitz. 
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EX  HISTORIA  EGCLESIASTIGA 
EDITIO  PRIMA  LIBRIS  IV  DIGESTA. 

A  miniscendis  non  erit,  sicnt  suspiror,  postmodum 

posteritas  laboratura.sed  eque  ul  probra  ita  eorum 
preconia  tecta  raanebunl.  Veslri  autem  uominis 

monimentum,  domina  mea,  tam  hujus  libri  occa- 
sione,  (|uam  bonorum  operum  executione,  quibus 
incessanter  operam  impendilis,  perenniter  posteris 

relinquetur  ;  nec  poterit  unquam  ullo  oblivionis 
tempore  terminari.  Igitur  hoc  exile  munus  a  me 
vobis  oblatum  gratanter  suscipile,  et  ab  improbis 

INCIPIT  LIBER 

EiSTORIiE  ECCLES1ASTIC.E  GESTORUMQUE  ROMANORUM 

ATQUE  FRANGORUM  C0MPREHENSU3  BREVITER  AB  HU- 

GONE    DE    SANCTA    MARU   '. 

Dominae  suae  Adel^  venerabili  comilissae  Hugc, 

sancli  Benedicti  Floriacensis  alumpnus,  magnae  fe- 
licitatis  decus. 

Dignum  censeo,serenissima  domina,  munuspre- 
sentis  operis  mansueludini   vestrae  suppiici  affectu  favore  veslro  defendite.  Sapienles    cnim  quondam 

dedicare,  cum  sitis   nostri  aevi  multis    preponenda  antiquorum  gesta  virorum  non  negiigenter  preteri- 

proceribus,  tum  generositate  preclara,  tum  probi-  bant,  sed  ad  instilutionom  presentis  viia^  libris  in- 
lale  precipua,    tum  quoniam  esiis  iitteris   erudila,  ferebant.  Siquidem  per  historiam  peterili  lemporis 

quod  estgentilitium  sive  civilitas  iiiagna.Munus  au-  series  compreherditur,  et  per  regum  et  imperato- 
tem  meum  hunc   appello  codicellum    coaipendiosa  rum  successiones  multa  necessaria  perscrutantur. 

brevitale  subtilissimum,  qui  sua  vos  amenitate  de-  d  Ergo  ab  Octaviano  Augusto  exordium    narrationis 
lectct  et.adhorletur  ad  benefaciendum,  et  ad  vitam  incipiam,et  Romanorum  imperatorum  et  presidum 

bonis  moribus  exornandam  Non  quod  non  sitis  sa-  nomina  simul  et  gesla  ibi    curiosissime  denotabo 
tis  decen  ter  maj^nis  virtutibus  adornata,  sed  quod  usque  ad  Karolum  Magnum  et  ejus  filium  Ludovi- 

semper  in  melius   proficere  commonemus.  ^Eccle-  cum.Ecce  habetis  quod  otiabunda  legatis  :  actus  vi- 
siaslicam  enim  relegens  historiam  a  mullis  histo-  delicet  antiquorum  imperatorum  el  quorundam  Deo 

riologis  per  parte  s  editam  et  modis  variis  compre- 

hensam,  hoc  uno  volumine  decrevi  coartare  et  coa- 

dunalis  raihiquam  pluribus  libris  deflorare.verita- 
tisque  medullam  de  singulis  diligenter  extrahere, 

utens  eorumdem  au  ctorum  verbis  in  quibusdam  lo- 

cis,  aliquando  vero  sermouibus  meisCerte  laborio- 

sum  valiie  negotium,  quoniam  brevitatem  nonnun- 

amabilium  virorura  pariter  meraorabiles  actus  ab 

incarnatione  dominica  usque  adtempora  prefinita. 

Quibus  si  fueritis  intenta.non  dcprimetinertia  acu- 
men  ingenii  veslri  splendidum  ethonestum.  Porro 

de  virtutum  veslrarum  preconio,  quas  originis  ve- 
strae  sublimifas  el  natura?  felicitas  nobisinfuderunt, 

modo  loqui  crubesco,  ne  videar  uti  levitate  parasi- 
quam  comitiitur  obscuritas,  cura  el  Juculentus  esse      tica.  Loquor  autem  alias  ubi  fuerit  oportunura.His 
contendo  et  brevis  esse  Jaboro.  Ceterumonjnia  quae      autem  qui  sinislrorsum  suscepturi  sunt,  quod  hoc 

ibi  a  raea  rusticitate  dictata  reperiuntur,  inculto 

serraone  perorala  probantur  ̂ .  Verum  utcumque 
haec  dicta  sunt  poterunt  t;imen  legenlibus  prodesse, 

et  uberiorem  gestorum  seriera  ad  memoriam  revo- 
care,  indoctia  scilicet  alque  doctis  ac  secularibus 

negotiis  occupatis,  illis  maxime  qui  in  legendis  di- 
viuis  Scripturis  magnum  in  vila  positum  solamen 

existimant,dum  ille  qui  multa  legit  eadem  ibi  bre- 
viler  recordatur  et  compendio  ignarus  instruitur. 

Si  quis  autem  his  contentus  csse  noluerit,  hiinc  ad 
opulenta  et  magnifica  volumina  de  quibus  hoec 

surapsi  Iransraitto.Calumpnosis  vero  sive  mordaci- 
bus  viris  patet  in  me,  confiteor,  campus  calump- 
niandi  prolusior,quia  tam  arduum  opus  nimisauda- 
cter  arripui,  quod  esset  viris  eruditis  reservandura. 

At  invidis  sive    scurrilibus,  qui  propter    superbiae 

opus  vobis  dedicavi,  respondeo  :  beatum  Hierony- 
inum  presbylerum  sanctara  Paulam  et  ejus  filiam 

Eustochiam  multis  scriptis  honorasse  saepe,etvene- 

rabilem  Gregoriura  antistitem  Ronianum  Theude- 
lindae  Italorum  regicse  quatuor  dialogi  sui  libros 

trrtnsm.isisse.  Sed  et  mulier  secus  pedts  Domini  se- 
dens  audiebat  verba  oris  ejus,  tanlo  P.Tariseis  et 

Saduceis  non  solummodo  sed  et  ipsisChristi  mini- 
stris  melior,  quanlo  devotior.Sexus  enira  femineus 

non  privalur  rerum  prolundarum  intellicrentia,  ve- 
rum,  ut  in  sequenti  lectione  lucide  declarabimus,